B. Εὖ λέγεις.

A. Ἄρ' οὖν, ὦ Ἑρμεία, σχολαστοὶ οἴκοι διατελῶν, ταυτησεῖ τῆς θείας ἀπομεμνησθαι φωνῆς ὅτι προσῆκεν ἡγῆ; Καὶ σοι καθὰ χθὲς καὶ πρῶην, βίβλοι μὲν μετὰ χεῖράς εἰσιν ἱεραῖ, φιλομαθεστάτη δὲ τις ἐντρέφεται προθυμία τῷ νῷ, καθάπερ τινὰ τῶν εὐρινωτάτων παραθήγουσα κυνῶν, εἰς φιλοθηρίαν ὧν ἂν δὴ σε μαθεῖν. Ἢ τάχα που καὶ τῆς ἐπὶ τούτοις ἀφιλεργίας ἀνάφομεν τὰς αἰτίας, ἀφηθηκότι τῷ χρόνῳ τῆς τοῦ σώματος ἡλικίας, ἢ γοῦν ἑτερόν τι καὶ οὐκ ἀληθὲς ἔρεῖς; Κατακερτομοίην δ' ἂν καὶ ἡ διάστασις (1), τοῖσδ' ἂν τι λέγων, ὡς φιλοφουδὲς τι χρῆμα, καὶ τὰ ἐφ' οἷς ἂν βούλοιτό ποτε καὶ λέγοι πιστὸς ἐτοιμότητα δέχεσθαι ζητοῦν, ἀνθρώπος γέρων.

B. Πολλὰ μὲν ἂν ἔχοιμι τῆς τοῦ σώματος ἀρβου-

¹¹ Psal. xlv, 11.

(1) Corrupte. Oecol. legisse videtur ἕδιστά σοι.

A ctus commoverit, et magno cum stridore incuburit, in profundos recessus ad unum omnes gregatim illabuntur, ac velut in silvam quamdam aut locum densis arboribus consitum subeuntes adversus aeris injuriam se tuentur: sed postquam radii solaris fulgor aquis innatarit, ac jam totum mare quodammodo ridere perspexerint, tum receptis animis emergere, et abjecto metu ac torpore in summis fluctibus lascivire.

B. Quam certo tenes, amice, nihil nos ab istis differre!

A. A turbis nimirum et negotiis procul remotus es, et ad focum tibi, ut opinor, quiescit animus.

B. Quid tum inde?

A. Commodi certe plurimum, quodque sanctos deceat. Annon enim boni aliquid quieti tribuimus?

B. Omnino.

A. Quippe Dei carmen Psaltæ lyra decantatum verum id esse prorsus demonstrabit.

B. Quale carmen?

A. « Vacate, et videte, **386** quoniam ego sum Deus ¹¹. » Oculus enim corporeus pulvere ac fumo aliisque rebus vacuus quæ turbidum illum efficere queunt, subtili nec impedita vi res objectas perspicit. Sin autem affectu quodam lædatur, minus quam par est in eas obtutum figet, nec dubium est quin ab ipsa interdum exacta ratione deerret. Atqui mens humana si quieta et tranquilla sit, et vanis atque impiis cogitationibus vitandis assueta, acute et clare cernit, et rerum cognitionem erroris insciam in se capit. Quod si ab aliquo affectu crassior facta fuerit, non jam ipsam divinam pulchritudinem perspiciet, sed quodammodo terrenis rebus incubabit, non secus ac aviculæ madefactæ quominus in altum volent, impediuntur.

B. Recte dicis.

A. Numquid ergo, Hermia, quietus domi cum sis, divinam hanc sententiam in memoriam revocandam existimas? Ac tibi quidem heri et nudius tertius, quod aiunt, in manibus sunt libri sacri: in animo vero singularis quispiam discendi amor inolevit, qui te ceu canem sagacissimum incitet ad ea indaganda quæ te scire conveniat. An forte quod laborem in his detrectes, affectæ jam corporis ætati tribuimus, an quiddam aliud, etiam minus verum nobis afferes? At ego tibi libentissime convicium fecerim, asserens hominem senem esse mendacem, et dictis suis cumprimis fidem haberi velle.

B. Multam quidem corporis infirmitatem accu-

sare possem : ad ipsum enim vitæ occasum devenimus ; sed his prætermisissis, nunc proferam quod ad rem faciat. Bonarum rerum studium mihi semper fuit, nec aliud fore præter hoc unum appetit animus ; sed quemadmodum generosus ac pernicissimus equus, licet pedum velocitatem probare maxime velit, campi scabritiæ vel invitus ostendere cogitur exerendi roboris sibi ademptam esse facultatem : sic meipsum vehementi quodam et incitato studio captum divinas Litteras perscrutandi, ardua loca et inaccessa prohibent, quæ nec plano nec facili aditu constant, **387** ut videtur, et assequi volentibus pervio. Quare mentem interdum locorum difficultas ad ignaviam quodammodo retrudit : præ omnibus autem aliis animus sermonem de fide, tametsi nostræ spei caput est, maxime reformidat.

Ἐσθ' ὅτε τὸν νοῦν, οἰοῦναι πως ἢ δυσχωρία· καταπέφρικα δὲ τῶν ἄλλων ἀπάντων, ὅτι μάλιστα γὰρ τὸν περὶ πίστεως λόγον, καίτοι κεφάλαιον ὄντα τῆς ἐν ἡμῖν ἐλπίδος.

A. Ita prorsus : tibi enim vera dicenti assentiar. At cuius patet supernum aliquod ac cœlestis bonum assequi sine sudore posse neminem. Nam quæ supra naturam longe posita sunt, et summa gloria prædita, non sunt cuius protrita, sed captu quidem difficilia, inaccessa, ardua, et quid non habent in se difficultatis ac laboris ?

B. Quid ergo faciant quibus incessit optimarum harumce rerum ac præstantissimarum cupiditas ac desiderium ? sed eas assequi est difficillimum.

A. Quid aliud, quæso, faciendum existimas, quam sanctorum vocibus obtemperandum esse, a quibus hoc utique proclamatum est : « Si quis vestrum indiget sapientia, postulet a Deo, qui dat omnibus affluentem, et non improperat, et dabitur ei⁸⁷ » Divina quippe luce et intelligibili collustrantur ea quæ lucis indigent, adeoque Sapientia sapientiam indit illis quæ intellectu et sapientia carent. Lux autem et sapientia censetur esse Christus, « qui illuxit in cordibus nostris ad illuminationem scientiæ ejus⁸⁸. » Eripuit enim nos Deus et Pater, ut divinus certe Paulus ait, « de potestate tenebrarum, et transtulit in regnum Filii dilectionis suæ⁸⁹. » In lumine. Quin et diei Splendorem sanctus quidam vocavit illum, et Luciferum præterea. Ait enim : « Donec dies illucescat, et lucifer oriatur in cordibus vestris⁹⁰ ; » splendorem diei, opinor, e: luciferum exorientem vocans, illuminationem in Spiritu per Christum.

B. Atqui nemo dubitaverit Christum lucem, nec non diem esse, ac splendorem, et luciferum eorum qui in fidellum numerum semel ascripti sunt. Cæterum, si quæsierimus ut clarissime nobis exponas fidei doctrinam firmam et erroris nesciam, an loqui detrectabis, et mihi familiarem desidiā assumes ? Infinita enim a multis circumferuntur, qui rectum veritatis **388** sermonem blandis interpretationibus in sententiam suam pervertunt, et in-